
SETTORE

A 3 - LAVORI P U B BLICI, I NFRASTR UTTURE,  
PATRIMO NIO

---

S ERVIZIO S P ORT

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  9 4 2  d e l  1 5 / 1 2 / 2 0 2 0

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  2 9 6  d el  0 4/1 2/20 2 0

O g g e t t o: For ni t ur a ,  tr a m i t e  p i a t t a f or m a  M EPA,  d i  u n  
tr a t t ori n o  ra s a er b a  f i n a l izz a t o  a l l a  c ur a  e d  a l l a  
m a n u t e n z i o n e  d e l  v erd e  d e l l e  ar e e  s p o rt iv e .  
D e t e r m i n a zi o n e  a  c o n tr a t t ar e  e  c o n t e s t u a l e  
a f f i d a m e n t o  d e l l a  f or n i t ur a  a l l a  d i t t a  GEO  
VERDE S RL (r if.  or di n e  i n  b o z z a  n .  5 8 8 8 0 5 7 ) .



Oggetto: Fornitura, tramite piattaforma MEPA, di un trattorino rasaerba finalizzato alla 
cura ed alla manutenzione del verde delle aree sportive. Determinazione a 
contrattare e contestuale affidamento della fornitura alla ditta GEO VERDE 
SRL (rif. ordine in bozza n. 5888057).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE A3 
LAVORI PUBBLICI, INFRASTRUTTURE, PATRIMONIO

ING. NORBERTO CARBONI

Richiamati i seguenti atti: 
- la delibera del Consiglio comunale n. 20  del 07/04/2020, di approvazione della Nota di  

Aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  Sezione  strategica 
2019 2024 - Sezione operativa 2020 2022;

- la delibera del Consiglio comunale n. 21 del 07/04/2020, di approvazione del bilancio di 
previsione 2020-2022;

- la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  62  del  08/04/2020,  di  approvazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2020-2022  - Parte finanziaria;

Considerato che con Relazione n. 67368 del 27/11/2020 il dott. Alessandro Flisi -Referente 
dell'Uff. Sport- ha evidenziato che:

- il Comune di Carpi, al fine di valorizzare ulteriormente la propria impiantistica sportiva,  
ha l'esigenza di potenziare la dotazione di mezzi di manutenzione per quanto concerne 
la cura del verde delle aree sportive comunali, con particolare attenzione all’impianto di 
calcio Amleto Frignani di Fossoli di Carpi, attualmente gestito dalla Pol. Fossolese 1945 
ASD;

- il trattorino rasaerba che era in dotazione presso l’impianto sportivo è stato rubato nel  
giugno 2019 e, da allora, la cura del verde, con particolare attenzione al taglio dell’erba, 
è  stata  gestita  dalla  Pol.  Fossolese  avvalendosi  di  mezzi  più  piccoli,  solitamente 
utilizzati  presso  altri  impianti  sportivi,  messi  provvisoriamente  a  disposizione  con  il 
supporto dell’Ufficio Sport del Comune di Carpi;

- tali  mezzi,  per  loro  caratteristiche,  non  sono  adeguati  a  soddisfare  le  esigenze  di  
un’area con dimensioni significative come quella di Fossoli, contraddistinta da almeno 
un campo di gioco regolare e due campi di allenamento;

- si  rende  pertanto  necessaria  la  fornitura  di  un  nuovo  trattorino  rasaerba  per  la 
manutenzione del manto erboso dell’impianto comunale di  calcio Amleto Frignani  di  
Fossoli e delle aree limitrofe, con caratteristiche performanti e con l’immatricolazione ai  
fini della circolazione stradale;

- il trattorino, nell’ottica di una maggiore ottimizzazione delle attrezzature del Comune di 
Carpi, potrebbe essere utilizzato presso altri impianti sportivi comunali ed al contempo 
presso le aree verdi pubbliche del territorio locale;

- In  questo  senso  sarebbe  auspicabile  acquisire  un  trattorino  rasaerba  che  sia 
compatibile, per caratteristiche e strumentazione, con la dotazione già in essere della 
locale Amministrazione comunale;

- nello specifico, il  nuovo trattorino,  dando continuità ai  mezzi  già  presenti,  dovrebbe 
avere la possibilità di tagliare l’erba avvalendosi del sistema mulching;

- tecnica di taglio,  quest’ultima, che consiste nel falciare l’erba con una lama rotativa 

1



che riduce l’erba a brandelli e non la accumula in alcun sacco di raccolta;
- l’erba, una volta ridotta in piccoli pezzi, viene ridistribuita sul manto erboso dove va a 

svolgere funzioni costruttive per il benessere del prato;
- per far fronte a quanto evidenziato, si rende opportuno acquisire un nuovo trattorino 

rasaerba per la manutenzione del manto erboso e del terreno di gioco individuato nel  
modello tipo trattorino X940 della ditta John Deere;

- che la fornitura in oggetto non rientra nel Programma biennale 2020/2021 approvato 
con DC. n.  20 del  07/04/2020 e ss.mm.,  in  quanto si  tratta  di  intervento con costi  
inferiori ad euro 40.000,00 nel biennio;

Richiamati:

- l’art.  192  del  D.  Lgs.  n.  267  del  18  agosto  2000,  “Testo  unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali” che prescrive l’adozione di apposita determinazione 
a contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del 
contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che 
ne sono alla base;

- l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che “Nella procedura di cui all’art. 36,  
comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite  determina  a  contrattare,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del  
fornitore,  il  possesso  da  parte  sua  dei  requisiti  di  carattere  generale,  nonché  il  
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

Dato atto che l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. prevede che le stazioni 
appaltanti  procedano  all’affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a 
40.000,00  mediante  affidamento  diretto  anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più 
operatori economici;

Atteso che  la  fornitura  oggetto  della  presente  determinazione  è  quindi  riconducibile  alla 
previsione di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Considerato che:
- il  Decreto-Legge 6 luglio 2012, n. 95, ad oggetto “Disposizioni urgenti  per la revisione 

della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”, approvato con legge 7 agosto 
2012  n.  135,  all’art.  1  prevede  l’obbligo  di  effettuare  l’acquisizione  di  beni  e  servizi  
utilizzando gli strumenti messi a disposizione da Consip S.P.A., ovvero tramite le centrali  
di committenza regionale o tramite il mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA), indicando, altresì le casistiche per le quali permane la possibilità di ricorrere a 
procedure autonome di acquisto; 

- qualora  gli  articoli  da  acquistare  ed  i  servizi  siano  reperibili  sui  mercati  elettronici  di 
CONSIP, delle centrali di committenza regionali o del MEPA, qualora non siano rilevabili  
particolari  necessità di  urgenza e i tempi della procedura non influiscono sull’esigenza 
funzionale del servizio cui l’acquisto è rivolto, verrà seguito l’iter di approvvigionamento 
come stabilito dalla normativa suindicata; 

- che relativamente alla  Fornitura un trattorino rasaerba finalizzato alla cura ed alla 
manutenzione del verde delle aree sportive, dopo aver effettuato la verifica istruttoria 
all’interno del MEPA, si è verificato che è attivo il Bando “BENI”, Categoria “Macchinari,  

2



Soluzioni abitative e Strutture logistiche” per il quale: 
- la ditta GEO VERDE SRL con sede legale in via Nuova Ponente n. 25/2 – 41012 – 

Carpi (MO) – p.iva 01912440367 presenta un’offerta per Trattorino T_X940_JD Marca 
John Deere, motore 3 cilindri diesel, potenza 18kw (24.5 CV) a 3400 giri/min, piatto 
taglio 54HD 137 cm autoconnect a montaggio centrale con kit mulching – Normative 
tecniche di riferimento: kit di omologazione per circolazione su strada luci e portatarga 
e trasporto con consegna e messa in campo trattorino compreso nella fornitura -Area 
di consegna Italia, per un importo netto complessivo pari a € 13.000,00 + € 2.860,00 
per iva 22%, così per complessivi € 15.860,00, come da ordine in bozza n. 5888057;

Atteso  che con nota prot. com.le n. 68098 del 01/12/2020 è stato chiesto alla ditta GEO 
VERDE s.r.l., chiarimento in merito alla predetta offerta presente sulla piattaforma MEPA, ed 
in particolare la precisazione se l'offerta così come sopra formulata preveda anche, senza 
costi aggiuntivi, l'immatricolazione del mezzo ai fini della circolazione stradale;

Preso atto che, con nota in data 02/12/2020, in atti prot. com.le n. 68406 del 03/12/2020, la 
predetta GEO VERDE s.r.l. ha risposto che l'offerta di che trattasi include “kit omologazione 
per circolazione su strada e porta targa e trasporto con consegna e messa in campo del 
trattorino nonché immatricolazione del mezzo ai fini della circolazione stradale”;

Considerato  che le con condizioni dell'offerta rispecchiano le esigenze specifiche di cui al  
presente atto;

Ritenuto congruo l'importo sopraindicato, data la qualità e la specificità della fornitura da 
assegnare;  

Dato atto:
- che le forniture in oggetto non rientrano in un programma biennale, in quanto si tratta di  

forniture con costi inferiori ad € 40.000,00 nel biennio;
- che l’esecuzione delle forniture sono previste nell’annualità 2020, pertanto l’esigibilità della 

spesa, in base a quanto disposto dall’art. 183 TUEL, è nell’anno 2020;

- che la spesa complessiva della fornitura di  € 15.860,00, trova copertura finanziaria alla 
Voce  di  Bilancio  6850.00.01 “Acquisizione  di  beni  mobili  –  Macchine  ed  attrezzature 
tecnico  scientifiche  –  Attrezzature  –  Servizio  Sport  e  tempo  libero:  Investimenti”  del 
Bilancio di Previsione 2020 – 2022 (annualità 2020);

- che il CIG attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione per la fornitura di n. 1 trattorino 
rasaerba  X940  John  Deere  di  che  trattasi  (Ditta  GEO  VERDE  SRL) è  il  seguente: 
ZC62F96A83;

- che con la stipula dei relativi contratti le parti contraenti dichiarano di assumersi tutti gli 
obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi, così come 
stabilito  all'art.  3  della  legge  13.08.2010  n.  136  e  la  sua  inottemperanza  alle  norme 
suddette, sarà causa di risoluzione del contratto;

- che il  contratto verrà formalizzato mediante stipula  di  ordine diretto di  acquisto,  come 
previsto dalla procedura sulla piattaforma MEPA – CONSIP;

- che la Responsabilità del Procedimento e la Direzione dell’Esecuzione del contratto viene 
affidata con la presente Determinazione al dott. Alessandro Flisi in forza al Settore A3 -Uff. 
Sport- del Comune di Carpi;

3



Acquisiti:
- il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) rilasciato con Numero di Protocollo 

INPS_23746374  del  12/11/2020  (scadenza  validità  12/03/2020)  dal  quale  risulta  la 
regolarità contributiva della società GEO VERDE SRL;

- la  visura  camerale  della  società  GEO VERDE SRL con Documento  n.  T 414682827 
estratto dal Registro Imprese della Camera di Commercio di Modena;

Precisato  che i  documenti  sopra elencati  sono agli  atti  del  Settore A3 – Lavori  Pubblici  
Infrastrutture e Patrimonio del Comune di Carpi;

Accertato  che  il  programma  dei  pagamenti  conseguenti  all'assunzione  degli  impegni  di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le  
regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183 , comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così 
modificato dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014.

Richiamata la seguente normativa:

- Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 18-08-
2000 n. 267 art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e art.  183 “impegno di 
spesa”;

- Codice dei Contratti approvato con D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., art. 36 c. 2  
lettera a);

- Regolamento generale di esecuzione approvato con D.P.R. del  05-10-2010, n. 207 per le  
norme ancora applicabili;

- la Legge n.136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia" così come modificata dal D.L. n. 187/2010 ad 
oggetto:  "Misure  urgenti  in  materia  di  sicurezza",  con  particolare  riferimento  all’art.  3 
"Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";

- il  D.Lgs  n.  33/2013  così  come  modificato  dal  D.Lgs.  n.  97/2016  avente  ad  oggetto: 
“Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, 
pubblicità e trasparenza”, ai sensi dell’art. 37 c.1 lett. b) e dell’art. 23;

- il D.M. 55 del 03/04/2013 come integrato dal Decreto Legge  n. 66 del 24.4.2014 nella 
parte  in  cui  si  prevede  l’obbligo  per  i  fornitori  della  P.A.  di  emettere  fattura  in  forma 
esclusivamente elettronica a decorrere dal 31.03.2015;

Visti:
- il regolamento comunale di contabilità approvato con Delibera del Consiglio comunale di 

Carpi  n.  165 del  14.12.2017,  artt.  4  “Parere di  regolarità  contabile”  e  25 “impegno di  
spesa”;

- il Regolamento dei contratti approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 148 
del 22.12.2015, art. 59 “Forma del contratto”;

Tutto ciò premesso 

DETERMINA

4



di approvare e affidare alla ditta GEO VERDE SRL, con sede legale in via Nuova Ponente 
n. 25/2 – 41012 – Carpi (MO) – p.iva 01912440367, la Fornitura di un trattorino rasaerba 
finalizzato  alla  cura  ed  alla  manutenzione  del  verde  delle  aree  sportive  modello 
T_X940_JD Marca Johan Deer,  motore 3 cilindri  diesel,  potenza 18kw (24.5 CV) a 3400 
girni/min, piatto taglio 54HD 137 cm autoconnect a montaggio centrale con kit mulching – 
Normative  tecniche  di  riferimento:  kit  di  omologazione  per  circolazione  su  strada  luci  e 
portatarga e trasporto con consegna e messa in campo trattorino nonché immatricolazione 
del  mezzo  ai  fini  della  circolazione  stradale,  per  un  importo  netto  pari  €  13.000,00  +  € 
2.860,00 per iva 22%, così per complessivi € 15.860,00, come da Ordine Diretto di Acquisto 
in bozza con Identificativo n. 5888057;

di subordinare l’efficacia dell’affidamento disposto all’esito positivo della verifica dei requisiti 
dell’affidatario ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

di  impegnare la  spesa  complessiva  di  €  15.860,00 alla  Voce  di  Bilancio  6850.00.01 
“Acquisizione di beni mobili – Macchine ed attrezzature tecnico scientifiche – Attrezzature – 
Servizio Sport e tempo libero: Investimenti” del Bilancio di Previsione 2020 – 2022 (annualità 
2020);

di dare atto: 
-che la fornitura in oggetto non rientra nel Programma biennale 2020/2021 approvato con DC. 
n.  20 del  07/04/2020 e ss.mm.,  in quanto si  tratta  di  fornitura con costi  inferiori  ad euro 
40.000,00 nel biennio;
-che è demandata al Responsabile Unico del Procedimento ogni valutazione in merito alla  
necessità di procedere alla consegna in via d’urgenza della fornitura in oggetto in pendenza 
della stipula del contratto di cui ai commi 8 e 9 del D. Lgs 50/2016;
-che  il  CIG attribuito  dall’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  per  la  fornitura  del  trattorino 
rasaerba finalizzato alla cura ed alla manutenzione del verde delle aree sportive in oggetto 
alla Ditta GEO VERDE SRL è il seguente:  ZC62F96A83;
-che si  ottempera a quanto disposto dall’art.  25 del d. l. 66/2014 relativamente all’obbligo 
della fatturazione elettronica;
-che  le  fatture  dovranno  essere  emesse  con  applicazione  dell’IVA,  in  quanto  non  trova 
applicazione  il regime dell’inversione contabile di cui all’art. 17 comma 6 del D.P.R. 633/1972 
(Reverse Charge);
-che, in base a quanto previsto dal D.Lgs. 09-11-2012, n. 192, la decorrenza dei 30 giorni  
quale  termine di  pagamento  delle  fatture  è  subordinata  agli  adempimenti  e  alle  verifiche 
concernenti l'idoneità soggettiva del contraente a riscuotere somme da parte della P.A., come 
prescritte  dalla  normativa  vigente,  ed  alla  sussistenza  in  generale  dei  presupposti 
condizionanti l'esigibilità del pagamento, ivi compreso l'assolvimento degli obblighi in materia 
di tracciabilità;
-che, conseguentemente, le fatture potranno essere accettate dall'Amministrazione solo ad 
avvenuto perfezionamento delle procedure di verifica della conformità ovvero di approvazione 
della regolare esecuzione, ai sensi delle disposizioni contenute nel DPR n. 207/2010;
-che si assolve agli obblighi previsti dall’art. 37 c. 1 lett. b) e dall’art. 23 del D.Lgs. 33/2013  
come modificato dal D.Lgs. 97/2016, mediante la pubblicazione sul sito Internet dell’Ente, 
sezione Amministrazione trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti e provvedimenti,  
dell’atto dei dati richiesti;

di formalizzare il  contratto mediante stipula di Ordine Diretto di Acquisto, con le modalità 

5



previste dalle vigenti procedure della piattaforma MEPA – CONSIP;

di nominare in  qualità  di  Responsabile del  Procedimento e Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto il dott. Alessandro Flisi in forza al Settore A3 -Uff. Sport- del Comune di Carpi.

6



SETTORE: A3 - LAVORI PUBBLICI, INFRASTRUTTURE, PATRIMONIO -  SERVIZIO SPORT

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Fornitura, tramite piattaforma MEPA, di un trattorino rasaerba finalizzato alla cura ed alla manutenzione del verde delle aree 
sportive. Determinazione a contrattare e contestuale affidamento della fornitura alla ditta GEO VERDE SRL (rif. ordine in bozza n. 5888057).

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2020 15860 06850.00.01

Anno  Impegno Sub Sub sub Cassa economale Siope

2020 U 1641

Descrizione ACQUISIZIONE DI BENI MOBILI, MACCHINE ED ATTREZZATURE 
TECNICO-SCIENTIFICHE Attrezzature SERV SPORT E TEMPO LIBERO: 

INVESTIMENTI
Codice Creditore

CIG ZC62F96A83 CUP

Centro di costo Altri servizi sportivi investimenti Natura di spesa

Note Fornitura di un trattorino rasaerba finalizzato alla cura ed alla manutenzione del verde delle aree 
sportive.  Affidamento della fornitura alla ditta GEO VERDE SRL

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  942  DEL 15/12/2020 (REGISTRO GENERALE).

Carpi, 15/12/2020

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirige n t e  di S e t to r e   N ORBERTO CARBONI h a  so t tosc ri t to  l’at to  a d  ogg e t to  “ 
For ni t ur a,  tra m i t e  p i a t t a f or m a  MEPA, d i  u n  tr a t t ori n o  ra s a e r b a  f i n a l izz a t o  
a l l a  c u r a  e d  a l l a  m a n u t e n z i o n e  d e l  v erd e  d e l l e  ar e e  s p or t iv e .  
D e t e r m i n a z i o n e  a  c o n tr a t t ar e  e  c o n t e s t u a l e  a f f i d a m e n t o  d e l l a  f or n i t ur a  
a l l a  d i t t a  GEO VERDE S RL (r if .  or di n e  i n  b o z z a  n .  5 8 8 8 0 5 7 ) .  ” ,  n °  2 9 6  d el  
r e gis t ro  di  S e t to r e  in d a t a   0 4/12/20 2 0

N OR BERTO CAR BO NI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


